Aus dem Leben eines schwäbischen fahrenden Scholaren im Zeitalter des Humanismus und der Reformation.

Briefe und Akten zur Biographie des Dr. Daniel Mauch aus Ulm,
Domscholasticus in Worms.

Dokumente.

I.

Daniel Mauch an Zeno Rychard (in Tübingen).
Ulm, 1522, September 28.

Ep. Rych. No. CCCCXXI

I. IV, t. II. p. 470, 471 (f. 236v, 237r).

Bonarum artium tyroni studioso Zenoni Rychardo amico suo
Daniel Mauch S. D. P.

Expedivi omne negocium tuum, Zeno charissime, pro viribus
et tandem dum de reditu tuo mentio fieret, apotecarius¹⁾ maxime
voluit vos²⁾ ad nos redire; sed cum parentem tuum solitarium
me cum haberem et assignarem sibi excusationem tuam, scil.
quod ipsem dixisset tibi: mi fili, si interdum quaedam tibi de
reditu tuo ad nos scripsero, haec ut hilarior fias, non ut redeas,
ad te scribo; novi enim te difficulter domum nostram egredi.
Haec dum ita de te dicerem, subrisit paululum ac sententiam tuam
mire probavit.

Est tamen aliud, quod timeo vos coactos ad nos redire. Habet
Janus³⁾ negocium quoddam, ignoro quale, in causa alicujus debiti,

¹⁾ Der wohl Rychard befreundete Magister Martinus Apothecarius, den
Magenbuch im Brief an W. R. grüßt (Ep. Rych. 472), oder eher der verwandte
Apotheker Joh. Hubler s. unten Ep. 530 (XI). Apoteca des Vaters Zenos ist er-
wähnt Ep. 307.

²⁾ Zeno und jedenfalls der unten öfters genannte Johannes Beischlag, am
gleichen Tag mit Z. immatrikuliert (Urk. Tüb. S. 625).

³⁾ Zweifellos Johannes Beischlag (Byschlag), Zenos und Mauchs Freund u.
Studiengenosse in Tübingen, der als Janus auch Ep. Rych. 295 begrüßt wird.
Janus Byschlagius in Ep. 189 (20. April 1522) und öfters Johannes B. z. B. Ep. 186,
191, 195, 208, Brief des J. B. an Zeno Ep. Rych. 261 vom Jahre 1523; auch im
Brief Bebels an Zeno R. wird Janus begrüßt a. 1522 (Nr. 185).

quod quidem sine praesentia sua solvi non potest, et sic tu pariter cum Jano ad nos redire coacti debetis. Tu igitur nihilo minus gaude; nos enim laetissime simul convivari volumus, et si multo hortamine jussus fueris, ad nos redi rebus tuis antea communis probe. Vale atque pacem habe; fac Janum mei causa plurimum valere jubeas.

Ex Ulma pridie Michaelis 1522¹⁾.

II.

Wolfgang Rychard an Daniel Mauch in Tübingen.
Ulm, 1523, Februar 5.

Ep. Rych. No. DXLIX.

I. IV, t. II. S. 691, 692 (f. 292).

Honesto adolescenti Danieli Maucu Baccalaureo Tubingae in Bursa Ockam amico suo singulari Wolfgangus Rychardus medicus Salutem. Saepius admonui, ne Georgio aurigae vel aliis nunciis quicquam dares, idque in praesentia denuo moneo ac jubeo; ego cum homine ad saturitatem usque pepegi, nec non praedixi nec ex te nec ex filio hilum exspectandum. Nolui literas alteras per magistrum quendam Rotkenburgium²⁾ misisse, qui postea mutato proposito remoratus hic procrastinat; interea Georgius advenit, cui singula dare statui. Itaque mihi Daniel, non mireris perplexas meas literas, runcii sunt in causa. Quod filij laetantur de laurea, bonum est³⁾, nam honos alit artis⁴⁾. Ego etiam longe secius per literas hanc rem extollo, quam sentio, quo filios reddam animosos ad literas bonas. Tu quoque fac itidem. Si etiam studia possint moderari, non esset inutile. Nam cumulus studij ingenium aggravat: et dum plus portare volumus, quam possumus, nihil portamus⁵⁾. Scripsi tibi mihi suspectam esse admissionem, quae plerumque c o e p t a⁶⁾ dirimit. Quae si forsitan a vobis non undequaque considerata fuerit, posset scrupus viae incidere; quod dum fiat, hortare filium⁷⁾ bono animo esse nihilo minusque hoc

¹⁾ In einigen anderen Tübinger Briefen von und an Zeno wird auch Daniel Mauch kurz erwähnt, so Ep. Rych. 186 (22. Juli 1522); Nr. 124 (28. Juli 1522); Nr. 127 (13. Nov. 1522).

²⁾ Albertus ille Rottenburgus cognomine mercator Ulmensis als Ueberbringer eines Briefs des Vaters an Zeno in Tübingen genannt in Ep. Rych. 189 (20. April 1522). Albertus ex Rothenburgk 17. Febr. 1522 in Tübingen immatrikuliert s. Roth, Urk. Tüb. S. 550.

³⁾ Zeno war inzwischen Baccalaureus geworden, 5 Epigramme aus dieser Zeit, die den neuen Baccalaureus Zeno feiern, schliessen sich an diesen Brief an (Ep. Rych. Nr. 550–555).

⁴⁾ Nach Cicero Tuscul. Disput. 1, 2, 4, ein altes Sprichwort bei den Römern; Seneca Ep. 102, 16: *Vetus poëta dicit: „laus alit artis“*.

⁵⁾ Deutliche Warnung vor zu vielerlei Studienfächern folgen in Ep. Rych. 157; 339 an Daniel; vgl. auch Ep. 186 an Zeno.

⁶⁾ C. H: cepta.

⁷⁾ Zeno erhielt am 12. Januar 1523 nach vergeblichem Warten des Vaters auf Antwort die Ankündigung des väterlichen Besuchs (Ep. Rych. 557).

migrare. Nam quid cum eo statuam, praesens audiet. Nulla sunt apud nos nova vestris auribus digna, nisi quod plebs Ulmensis tam parce offerre coepit, quod plebeius parochus noster¹⁾, qui hactenus solis oblationibus vitam sustinuit, coram senatu orationem habuit, cuius scopus fuit: tantam imminutionem altari factam, quod non sufficiat amplius domui suae, petijtque sibi largius fieri vitae emolumenntum. Haec res est tam nova quam rara. Vale ex Ulma in die sanctae Agathae anno a nato salvatore nostro Christo supra sesqui millesimum vigesimo tertio.

III.

Wolfgang Rychard an Daniel Mauch (in Tübingen).

Ulm, 1523, Februar 10.

Ep. Rych. No. CLVIII.

I. I, t. I. p. 387 (f. 120v).

Vulcanus Danieli Maucho Salutem.

Omnia, quae volebam te nosse, in proximis tibi litteris²⁾ adscripsi. Nec somnolento cerebello jam extorquere possum aliud, quam quod mihi semper in fronte habitat, me scl. esse tuum nihilque plus cupere, quam omnibus in rebus tuis esse frugi fautor. Vale et parce brevitati, causam tibi, si scire vis, filius³⁾ exponet. Haec enim ad te scribo, non quod scribam, sed ne nihil scribam.

Iterum vale ex Ulma in die Scholasticae Anno 1523.

IV.

Wolfgang Rychard an Daniel Mauch in Tübingen.

Ulm, 1523, März 22.

Ep. Rych. No. CCCV.

I. III, t. II. p. 128 (f. 184v).

Wolfgangus Rychardus honesto et perdocto adolescenti Danieli Mauchio artium Baccalaureo Tubingae ad modernos Amico singulare salutem.

Quod tantopere desideras meas literas et item pecunias, nihil est, quod suspiceris, utrum libet per me⁴⁾ stetisse, quo minus actu[tu]m fiet, quod petiisti. De pecuniis nihil ego scivi, nisi postquam pater eas nudius tertius ad me dedit. Nullus autem interea nuncius nobis est obviam datus, cui tuto ad te ausus essem committere, qui dum oblatus fuit, compos factus es voti tui. De filiis non est opus me tecum agere, ipsi enim aetatem habent et ex propriis ad te scribunt. Jussisti autem patrem tuum in nostram

¹⁾ Münsterpfarrer Löschenbrant; Keim, der fälschlich 549 ad Zen. als Beleg für diese Stelle angibt, führt S. 345 A. 1 zur Erklärung an: Fabri, hist. Suev. II. 3: „plebanus non habet statum plebani aut canonici. — nec tamen aliam provisionem habet . . . nisi suorum subditorum spontaneas oblationes“.

²⁾ Offenbar ist Brief II (Ep. Rych. 549) v. 5. Febr. 1523 gemeint.

³⁾ Zeno Rychard in Tübingen.

⁴⁾ C. U.: me me.

sententiam pertrahere de alio eundo gymnasio; ego patrem fortuitu aedes meas transeuntem advocavi multaque verba de hac re cum eo habui, qui non modo non assentit, verum etiam manibus pedibusqne consultit et adhortatur. Addidi etiam verbum de tua modestia, quamobrem tu ipse nihil coram locutus ¹⁾ sis. Probat pater astutiam tuam. Domino Georgio Hasio ²⁾ dedi Bac- cium ex meo marsupio teque apud eum ex obaerato liberum redidi. Vellem citius me novisse hoc debitum. Nam ante pauculos dies baccius ille apud matrem nonnihil ³⁾ turbae concitavit, nullo tamen Hasii vicio, sed sinistra forsitan ⁴⁾ benevolentia avunculi tui magistri illius Crispi (nomen nescio) ⁵⁾ sed omnis turba evanuit. Vale ex Ulma in die dominica Judica Anno 1523.

V.

Daniel Mauch an Wolfgang Rychard in Ulm.
Tübingen, 1523, Frühjahr.

Ep. Rych. No. CCCCXIX.

1. IV, t. II. p. 466, 467 (f. 236r).

Daniel Vulcano ⁶⁾ Rychardo archiatro Ulmano domino suo ob servando χαιρετιν. Ego humanitati tuae ac mansuetudini ago ha beoque basilicam graciam, quam tute erga me ostendis; quare omni voto tuo non possum non obtemperare. Carmina nobis ad rescribendum data remittimus sine omni labe atque macula, mittentes ⁷⁾ cum his elegantissimam Philomusi elegiam; quam ut legas et perlegas, vehementer oro. Illud enim non citra delectationem facies; quare in hoc mihi obtempera. Ego praeterea eam elegiam tibi olim rescribam, dummodo animum tuum permulserit.

Caeterum si habes aliqua, quae ad Philomusum dare volueris, des. Ego dum hinc abiero, eum adire statui. Vale interim tu; et quod paene omiseram: sit tibi omne votum tuum ratissimum in hoc jejunio, atque dii bene illud vertant⁸⁾. Negocium meum stat: dabit tamen deus huic quoque finem: ⁹⁾ ἔρωσος¹⁰⁾ et mihi ut mancipio tuo impera ¹¹⁾.

¹⁾ C. H.: loquutus.

²⁾ Nach seinem Befinden erkundigt sich Mauch 1525 aus Budapest (XI.), wo Georgius Hass geschrieben ist. Ueber Hase schreibt 1524 Wolfgang an Zeno in Heidelberg und legt auf sein Wort besonderes Gewicht (Ep. Rych. 150).

³⁾ C. H.: non nihil. C. U. nonnihil.

⁴⁾ C. H.: forsitan.

⁵⁾ Der in Ep. 530 (XI.) genannte Mutterbruder, Magister Lucas?